
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6166/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.8.2.0.0/1/2016

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Interc.le n. 13 Di Calcibaida - SP n.8 Di Valledolmo - Itinerario di
collegamento tra il comune di Valledolmo e la SS 120. Lavori di sistemazione
del piano viario sulle strade provinciali SP n. 8 Di Valledolmo ed Interc.le
n.13 Di  Calcibaida.  Importo  complessivo lavori  €.  2.131.455,37 Intervento
contraddistinto  dal  n.70  nell'allegato  1  al  2°  Atto  Integrativo  dell'APQTS
CUP: D37H15000370002; CIG: 8655312D67 Contratto di Accordo quadro del
21/05/2020 rep. 007,  registrato in Palermo in data 16/07/2020 serie  1,  n.
7/2020 e contratto applicativo di appalto: rep. 84 del 10/03/2021. Impresa
appaltatrice:  A.T.I.  Falderaso  Costruzioni  s.r.l.  (CG)  -  Tecnomaster  s.r.l.
(mandante)  -  Costruzioni  Ambientali  s.r.l.  (mandante)  Pagamento  e
liquidazione del  certifcato  n.2bis  di  compensazione prezzi  del  16/08/2022
trasmesso con nota prot. n. 136464 del 17/10/2023 acquisita al protocollo
dell'Ente con n. 75729 del 19/10/2023

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Girolamo Schiera.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Determina Dirigenziale N. 4772 del 06/11/2024
Protocollo N. 88739/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard procedimentali  previsti  e  non  sono state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Ing.
Girolamo  Schiera  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 04/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto  Responsabile  del Procedimento

sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta
di  determinazione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interesse,  neppure
potenziale.

Premesso che:

• La Regione Siciliana e la Città Metropolitana di Palermo hanno sottoscritto
un  Accordo  Istituzionale,  ai  sensi  dell'art.  15  della  Legge  n.241/90  e
ss.mm.ii,  “per  l'attuazione  degli  interventi  sulle  strade  provinciali  di
competenza previsti nel  Piano degli Interventi stradale per l'anno 2019 di
cui  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.82 del  27 febbraio  2019,  la  cui
copertura  fnanziaria  è  a  valere  sulle  risorse  FSC  ante  2007  –  POC
2014/2020 – FSC 2014/2020;

• Con Decreti del Sindaco Metropolitano n.156 del 01/08/2019 e n. 163 del
29/08/2019 la Città Metropolitana di Palermo ha individuato gli interventi
inseriti  nel  “Piano degli  Interventi  stradale per l'anno 2019”  di  cui  alla
Delibera di  di Giunta Regionale n.82 del 27 febbraio 2019 da realizzare
nell'ambito dell'Accordo Istituzionale;

• Con tale  Accordo Istituzionale la Regione Siciliana, tramite il Dipartimento
Regionale Tecnico, ha assunto le funzioni di stazione appaltante ed esercita
per tale ruolo le competenze attribuite dal D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

• Tra gli interventi inseriti nel sopracitato Accordo risulta quello indicato in
oggetto;

• Con  D.D.G.  n.184/2020  è  stato  nominato  R.U.P.  dell'intervento  l'Ing.
Giuseppe Pirrello,  Dirigente  della  Regione Siciliana  in  servizio  presso il
Genio Civile di Palermo, nonché il  Gruppo di progettazione composto da
funzionari  della  Regione  Siciliana  in  servizio  presso  il  Genio  Civile  di
Palermo;

• Con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.85  del  07/07/2020  è  stato
approvato il  progetto esecutivo  Interc.le n. 13 Di Calcibaida -  SP n.8 Di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Valledolmo – Itinerario di collegamento tra il comune di Valledolmo e la SS
120. Lavori di sistemazione del piano viario sulle strade provinciali SP n. 8
Di Valledolmo ed Interc.le n.13 Di Calcibaida.  Importo complessivo lavori
€. 2.131.455,37, munito dei visti e nulla osta di rito, datato Giugno 2020; 

• Con  contratto  Rep.  007  del  21/05/2020  registrato  in  Palermo  in  data
16/07/2020  serie  1  n.  7/02  tra  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale Tecnico e l'A.T.I. composta dalle Imprese "Falderaso Costruzioni
S.R.L."  con sede legale in Ciminna (Pa),  "Tecnomaster S.R.L."  con sede
legale in Casteldaccia (Pa), "Costruzioni Ambientali S.R.L." con sede legale
in  Ciminna  (PA),  veniva  siglato  l'Accordo  Quadro,  ai  sensi  dell'art.  54
comma  3  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  di  appalto  dei  lavori  di
manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia Lotto 6 -
Provincia  di  Palermo,  CUP  G67H19001090006  CIG  796223977A  con
importo  massimo  complessivo  per  la  durata  dell'Accordo  di  netti  €
4.471.942,50 e per il quale è stato oferto un ribasso d'asta del 11,1170%;

• Con D.D.G n.3464 del 12/11/2020 i1 Dipartimento Infrastrutture Mobilità
e dei Trasporti ha fnanziato il progetto esecutivo dei lavori sopracitati per
un importo complessivo di 2.131.455,37 di cui di cui € 1.556.415,47 per
lavori soggetti al ribasso d'asta del 11,1170%, € 36.394,69 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre €. 500.579,34 per somme a
disposizione dell'Amministrazione; l'importo delle lavorazioni da eseguire
è di complessivi €. 1.419.783,45 al netto del ribasso d'asta del 11,1170%
oferto in sede di gara, compreso oneri di sicurezza pari ad €. 36.394,69
non soggetti a ribasso;

•

• Con  D.D.  n.  5548  del  29/12/2021  si  è  proceduto  all’Accertamento  del
fnanziamento complessivo di €.  2.131.455,37 di cui al DDG n. 3464 del
12/11/2020, si è preso atto del Contratto applicativo di appalto rep. n. 84
del  10/03/2021   e  si  è  provveduto  ad  imputare  la  somma  di  €.
2.131.455,37,  di  cui  €.  2.100.000,00  nell'esercizio  fnanziario  del
bilancio 2021 ed €. 31.455,37 nell'esercizio fnanziario del bilancio 2022;

• Con D.D. n. 572 del 08.02.2023 si è preso atto della Perizia di Variante e
Suppletiva prot. n. 154927 del 16.11.2022 (acquisita al prot. n. 83458 del
19.12.2022) di pari importo rispetto alla principale di €. 2.131.455,37, ma
con incremento netto contrattuale pari ad €. 54.993,74, con il  seguente
quadro economico:

Post Gara  P.V.S.
1 Importo complessivo dei lavori € 1.592.810,16 €. 1.658.412,6

0
2 Importo complessivo oneri sicurezza € 36.394,69 €. 6.569,44
3 Importo complessivo dei lavori soggetti a 

ribasso d'asta
€ 1.556.415,4

7
€. 1.651.843,

16
4 Ribasso d'asta pari a 11,1170% € 173.026,71 €. 183.635,40
5 Importo ribassato € 1.383.388,76 €. 1.468.207,7

6
6 Importo complessivo oneri sicurezza € 36.394,69 €. 6.569,44

Importo contrattuale compreso oneri
sicurezza

€ 1.419.783,4
5

€. 1.474.777,2
0

Somme a disposizione
dell'Amministrazione:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



7 I.V.A. del 22% su importo contrattuale € 312.352,36 €. 324.450,98
8 Spese tecniche relative alla progettazione  

(2% su importo complessivo lavori) pari 
all'80%. 

€ 25.484,96 €. 26.534,60

9 Contributo all'Aut. per la vigil. sui  Contratti 
pubblici, etc. ... 

€ 20.000,00 €. 20.000,00

1
0

Spese per incarico di rilievo plano-altimetrico,
CSE ....

€ 18.000,00 €. 18.000,00

1
1

Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e
verifche  tecniche  previste  nel  C.S.A.,  Coll.
Tec. amm.vo, collaudo statico  ecc. 

€ 20.000,00 20.000,00

1
2

Oneri per conferimento a discarica € 30.000,00 30.000,00

1
3

IVA per oneri conferimento a discarica € 6.600,00 6.600,00

1
4

Imprevisti ed arrotondamenti € 68.142,02 0

Totale somme a disposizione
dell'Amministrazione

€ 500.579,34 €. 445.585,58

Ribasso d'asta post gara (11,1170%) + IVA € 211.092,58 €. 211.092,58

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 2.131.455,3
7

€. 2.131.455,3
7

• Con nota prot. 142395 del 30/10/2023, acquisita al protocollo dell’Ente con
n.  79879  del  06/11/2023  è  stato  trasmesso  il  collaudo  tecnico-
amministrativo dell’intervento in oggetto;

• Con nota prot. 48154 del 16/04/2024, acquisita al protocollo dell’Ente con
n. 30619 del 16/04/2024, è stato trasmesso lo stato fnale dei lavori eseguiti
a tutto il  16/09/2022,  la  relazione sul conto fnale ed il  certifcato  stato
fnale;

•  Con D.D.  n.  4228 del 02/10/2024 si  è preso atto dello  Stato Finale,  del
Collaudo Tecnico Amministrativo e  del  Nuovo Quadro Economico Finale
approvato con D.D. n. 454 del 25/07/2024 del DRT, dove sono evidenziate le
somme utilizzabili per potere pagare i SAL bis per la compensazione prezzi
dei materiali e, precisamente:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Considerato che 
• con nota prot.n. 136464 del 17/10/2023 acquisita al protocollo dell’Ente

con n. 75729 del 19/10/2023 il RUP ha trasmesso il certifcato n.2bis di
pagamento  per  compensazione  prezzi  dei  materiali,  emesso  in  data
16/08/2022  dell’importo di €. 210.579,34, pari al 90% dell’importo di €.
233.977,05, oltre IVA;

•  La  impresa  Falderaso  Costruzioni  s.r.l.. ha  emesso   fattura   n.  16  del
17/10/2024  per  l'importo netto di  €. 156.822,42, oltre IVA al 22% pari
ad €. 34.500,93, acquisita al protocollo n. 84348 del 22/10/2024; la stessa
impresa ha  trasmesso  la dichiarazione di tracciabilità dei fussi fnanziari
prot. n.84367 del 22/10/2024 all.2;

•  Il DURC della impresa Falderaso Costruzioni s.r.l.. risulta  regolare  con
validità sino al 28/12/2024;

•  La  impresa  Tecnomaster  s.r.l..  ha  emesso   fattura   n.  FPA  17/24  del
11/10/2024  per  l'importo netto di €. 37.804,18, oltre IVA al 22% pari ad
€. 8.316,92,  acquisita al protocollo n.  81708 del 11/10/2024; la stessa
impresa ha  trasmesso  la dichiarazione di tracciabilità dei fussi fnanziari
prot. n. 81723 del 11/10/2024;

•  Il DURC della impresa Tecnomaster s.r.l. risulta  regolare con validità sino
al 06/11/2024;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



•  La impresa Costruzioni  Ambientali  s.r.l.  ha emesso  fattura   n.  FATTPA
27_24 del 22/10/2024 per  l'importo netto di €. 15.952,74, oltre IVA al 22%
pari ad  €. 3.509,60,  acquisita al protocollo n. 84345 del 22/10/2024; la
stessa impresa ha  trasmesso  la dichiarazione di  tracciabilità dei fussi
fnanziari prot. n.84077 del 21/10/2024;

•  Il DURC della impresa Costruzioni Ambientali s.r.l.. risulta  regolare con
validità sino al 08/11/2024;

•  La somma complessiva di €. 256.906,79 è prevista all’interno del Q.E. alla
voce “economie utilizzabili per compensazione prezzi”;

Occorre:

•  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  del  certifcato   n.  2bis  di
pagamento per  compensazione prezzi dei materiali  emesso dal RUP Ing.
Giuseppe Pirrello, relativi all’intervento  “Itinerario di collegamento tra il
comune di Valledolmo e la SS 120. Lavori di sistemazione del piano viario
sulle  strade  provinciali  SP  n.  8  Di  Valledolmo  ed  Interc.le  n.13  Di
Calcibaida”,   eseguiti  dall'impresa  aggiudicataria  A.T.I.  Falderaso
Costruzioni  s.r.l.  (CG)  –  Tecnomaster  s.r.l.  (mandante)  –  Costruzioni
Ambientali s.r.l. (mandante); 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO P. dei CONTI FINANZIARIO P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 2 2 2 1 9 12

Visto l'avvenuto riscontro di quanto previsto dall'art. 184 del TUEL;

Visto  la Delibera di Giunta Regionale n. 82 del 27.02.2019;
Visto  i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 156 del 01.08.2019 e n. 163 del
29.08.2019;
Visto  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 85 del 07/07/2020;
Visto  la D.D.G. del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e dei Trasporti della
Regione Sicilia n.  3464 del 12/11/2020;
Visto la  D.D. n. 5548 del 29/12/2021 della Direzione Viabilità;
Visto la D.D. n.572 del 08.02.2023 di presa d’atto della Perizia di Variante e
suppletiva;
Visto la D.D. n. 4228 del 02.10.2024 della Direzione Viabilità di presa d’atto
del nuovo Q.E:
Visto il D.M. n. 49/2018;
Vista la L. R. n. 7/2019;
Visto il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli EELL approvato con D.Lgs n.
267/2000 e ss.mm.ii.;
Viste le LL.RR. n. 30/00, n. 10/91, n. 48/91 e n. 23/98 e ss.mm.ii;
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;

PROPONE 

Che  si  adotti  il  presente  provvedimento  che  contenga  le  seguenti
determinazioni:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



1. Procedere  alla  liquidazione  e  pagamento del  certifcato  n.2bis
emesso  in  data  16/08/2022  dal  RUP   di  compensazione  prezzi  dei
materiali dell’importo di €. 210.579,34, oltre IVA pari ad € 46.327,45,
nell’ambito  dell’intervento  “Itinerario di collegamento tra il comune di
Valledolmo e la SS 120. Lavori  di  sistemazione del piano viario sulle
strade provinciali SP n. 8 Di Valledolmo ed Interc.le n.13 Di Calcibaida”,
con  saldo  delle fatture della impresa Falderaso Costruzioni s.r.l. n. 16
del  17/10/2024  (prot.  n.  84348  del  22/10/2024),  della  impresa
Tecnomaster  s.r.l.  n.  FPA  17/24  del  11/10/2024  (prot.  n.  81708  del
11/10/2024 e  della  impresa  Costruzioni  Ambientali  s.r.l.  n.  FATTPA
27_24 del 18/10/2024 (prot. n. 84345 del 22/10/2024)   per  l'importo
netto complessivo di €.  210.579,34, oltre IVA pari ad  € 46.327,45;

2. Liquidare e pagare alla impresa  Falderaso Costruzioni s.r.l.. dell’ A.T.I.
Falderaso  Costruzioni  s.r.l.  (CG)  –  Tecnomaster  s.r.l.  (mandante)  –
Costruzioni  Ambientali  s.r.l.  (mandante)    l'importo  netto  di  €.
156.822,42 con  saldo  della  fattura  n.  16  del  17/10/2024   con
accredito  delle  somme  sul  c/c  allegato  alle  dichiarazioni  dei  fussi
fnanziari;

3. Liquidare  e  pagare alla  impresa  Tecnomaster  s.r.l.   dell’  A.T.I.
Falderaso  Costruzioni  s.r.l.  (CG)  –  Tecnomaster  s.r.l.  (mandante)  –
Costruzioni  Ambientali  s.r.l.  (mandante)    l'importo  netto  di  €.
37.804,18 con saldo della fattura n. FPA 17/24 del 11/10/2024  con
accredito  delle  somme  sul  c/c  allegato  alle  dichiarazioni  dei  fussi
fnanziari;

4. Liquidare  e  pagare alla  impresa   Costruzioni  Ambientali  s.r.l.
(mandante) dell’  A.T.I.  Falderaso Costruzioni s.r.l.  (CG) – Tecnomaster
s.r.l.  (mandante)  –  Costruzioni  Ambientali  s.r.l.  (mandante)   l'importo
netto di  €. 15.952,74 con saldo della fattura n. FATTPA 27_24 del
22/10/2024  con  accredito  delle  somme  sul  c/c  allegato  alle
dichiarazioni dei fussi fnanziari;

5. Dare atto che  al versamento complessivo di  € 46.327,45  per IVA al
22% all'Erario, l'Amministrazione provvederà in ottemperanza a quanto
previsto con lo split payment dell'art. 17ter del DPR 633/72 così come
modifcato dall'art.1 comma 629 della Legge 190/2014;

6. Dare atto che la spesa complessiva di  €. 256.906,79 trova copertura
sul cap. n. 261122/33 nel bilancio dell'esercizio 2024 (PROG. 3117/24;
IMP.  103/24 (lavori+iva)  –  IMP.  1858/24 (spese  tecn.)  -  IMP 1929/22
(miss-anac)  –  IMP.  1927/22  (spese  di  lab.)  -  IMP.  1924/22  (spese  di
rilievo) – IMP. 1856/24 (oneri a disc.+iva) -IMP. 1857/24 (r.a.+iva); 

                                                                       

               
            

Il Responsabile del Procedimento

                                                                                           (Ing. Girolamo

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



Schiera)

              

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9


